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Abstract

This work is concerned with specifying the contract and implement the transformation chan-
ges of the application model into changes of the database model. It also deals with the au-
tomation of the derivation of the changes applied to one model leading to another without
loss or with minimal loss of stored data.

Abstrakt

Tato práce se zabývá upřesněním kontraktu a realizací transformací změn aplikačního modelu
na změny modelu databázového. Dále se zabývá automatizací odvození změn vedoucích z
jednoho modelu k druhému bez ztráty či s minimální ztrátou uložených dat.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

V průběhu poslední dekády je vyvíjeno více nového softwaru než kdy předtím a současně je i
stávající software stále více a častěji modifikován, ať už je to zapříčiněno existencí rozsáhlého
legacy systému, špatného návrhu či upravovánim funkcionality softwaru. Dá se předpoklá-
dat, že díky masivnímu rozšíření informačních technologií, obzvláště mobilních tento trend
nejenže bude pokračovat, ale bude i dále na vzestupu.

Díky nutnosti zpracování a ukládání velkého množství dat se již od padesátých let dva-
cátého století prosazovaly myšlenky vedoucí k vytvoření speciálních systémů k těmto účelům
určeným - tento software se v české odborné literatuře nazývá systém řízení báze dat (SŘBD).

Kvůli nutnosti dokumentace a komunikace mezi vývojáři vznikají různé typy modelů.
Objektový model aplikace popisuje strukturu aplikace a je doplněn modelem databázovým
popisujícím stav databáze. Nejrozšířenějším typem databáze jsou v nynější době databáze
relační, které uspořádávají data podle relačního modelu.

Aby byla aplikace funkční, je nutné zajistit konzistenci mezi databázovým a aplikačním
modelem. Tento problém byl již vyřešen a jeho řešení bývá v odborných kruzích nazýváno
objektově relační mapování (ORM) [wc14c]. Dnešní implementace ORM jsou schopny nejen
transformovat aplikační model na model databázový, ale také vyjádřit změnu v struktuře
aplikace pomocí skriptů Data definition Language (DDL), podmnožiny jazyka SQL. Tyto
skripty pozmění model databázový tak, aby odpovídal modelu aplikačnímu. Tato konzis-
tence je zaručena automatickou transformací aplikačního modelu na model databázový, což
vývojářům softwaru šetří čas strávený vývojem softwaru.

Problém nastává, jakmile zahrneme do zachování nejen strukturu dat, ale i samotná
data. Změnit strukturu dat a zároveň transformovat data tak, aby měla stejnou vyjadřovací
schopnost jako původní data je zatím problémem nevyřešeným. Považujme změny aplikač-
ního modelu jako smazání třídy, atributu apod za změny zachovávající informaci.

Tato diplomová práce se věnuje dvěma základním tématům. Prvním tématem je dokon-
čení projektu Migdb, aby byl implementovaný framework nasaditelný k reálnému použití,
tomuto tématu se věnuje kapitola 3, přičemž kapitola 2 popisuje projekt Migdb, jeho historii
a dosažené výsledky před započetím této diplomové práce. Druhým tématem je automatické
rozpoznávání operací nad aplikačním modelem. Tomuto tématu se věnuje kapitola 4, im-
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

plementaci rozpoznávacích algoritmů se potom věnuje kapitola 5. V kapitole 6 jsou shrnuty
způsoby otestování jednotlivých částí implementovaného frameworku a jsou zhodnoceny je-
jich výstupy. Kapitola 7 bilancuje dosažené výsledky této diplomové práce a navrhuje další
možné směry k rozvíjení daných dvou témat.

Kapitola ?? obsahuje manuál popisující použití frameworku Migdb, který je uložen na
přiloženém CD. Kapitola 9 potom obsah přiloženého CD.

Kapitola 2

Projekt Migdb

Tato dipomová práce byla napsána v rámci projektu Migdb, který vznikl díky spolupraci
akademické sféry se sférou komerční v roce 2011. Komerční sféra byla v tomto případě za-
stoupena firmou CollectionsPro, s.r.o (CP) a akademická potom Katedrou počítačů fakulty
Elektrotechnické na pražském Českém vysokém učení technickém. Ambiciózním cílem tohoto
projektu bylo od pořátku projektu definování ucelené množiny změn, tj. operací, kterými
mohou vývojáři změnit model aplikace a transformovat tyto změny do spustitelného SQL
skriptu, který změní strukturu databáze a přesune data do databázových elementů odpoví-
dajících příslušným elementům v modelu aplikace.

Tato diplomová práce se zabývá se zkoumáním změn aplikačního modelu, jejich popi-
sem a rozpoznáváním změn vedoucích od jednoho aplikačního modelu k druhému. Dále pak
dokončuje a upřesňuje kontrakt takzvaných operací nad aplikačním modelem, popisuje je-
jich transformaci na změny modelu databázového a následným vygenerováním SQL příkazů
spustitelných nad relační databází PostgreSql. Dalším tématem této diplomové práce je au-
tomatizace odvození množiny změn ze vstupních dvou modelů.

V rámci projektu Migdb bylo v posledních letech vytvořeny a obhájeny 4 bakalářské
práce a 2 diplomové práce členů týmu Migdb.

Jednalo se o tyto bakalářské práce - bakalářská práce mé osoby [Luk11], jež pojednávala
o problematice mapování aplikačního modelu na model databázový, bakalářské práce Jiřího
Ježka [Jez12] popisující aplikační model a jeho transformace, bakalářská práce Petra Taranta
[Tar12] popisující databázový model a jeho transformace a poslední bakalářskou prací je práce
popisující testování projektu [Luk13].

V roce 2014 byla obhájena diplomová práce Petra Taranta [Tar14] formálně specifikující
aplikační operace a diplomová práce Martina Mazance [Maz14] definující doménově specifi-
kující jazyk aplikačních operací.

Projekt Migdb byl započat v spolupráci se společností Collections Pro. Výsledky dosa-
vadní práce byly v roce 2012 prezentovány jako case-study na prestižní modelové konferenci
Code Generation 2012 [PMH12] v Anglickém Cambridge.

3

4 KAPITOLA 2. PROJEKT MIGDB

2.1 Framework Migdb

Tato sekce je věnována krátkému představní frameworku Migdb. Projekt Migdb se věnuje
evolučnímu procesu v průběhu vývoje software, konkrétně jen dvěma částmi - aplikační
a databázovou vrstvou. Rozdělení vrstev software je zobrazeno na obr. 2.1 převzatého z
[Maz14]. Objektová vrstva každé aplikace je reprezentována jejím modelem obsahujícím en-
tity aplikace. Databázová vrstva zajišťující perzistenci dat obsahuje jednak schéma definující
strukturu databáze, ale také samotné perzistované instance dat.

Obrázek 2.1: Rozdělení vrstev softwaru - převzato z [Maz14]

2.1.1 Metamodely

Frameworku Migdb je postaven na konceptu MDA [OMG14c] a pro popsání jednotlivých
vrstev software zavádí pojem metamodel. Metamodel definuje strukturu popsaných modelů
stejně jako model definuje strukturu dat odpovídajících tomuto modelu. Ve frameworku
Migdb jsou popsány dva metamodely - aplikační metamodel a databázový metamodel. Apli-
kační metamodel definuje elementy tvořící strukturu aplikace, množinu aplikačních operací a
diff entity použité při rozpoznávání operací. Databázový metamodel definuje elementy tvo-
řící databázi a operace aplikovatelné na tyto elementy.

Skutečnost, že model A je definován pomocí metamodelu MA, vyjadřuje, že metamodel
MA popisuje model A a model A je instancí metamodelu MA.

2.1.2 Proces transformace modelů

Proces transformace modelů frameworkem je zobrazen na obrázku 2.2.
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Obrázek 2.2: Rozdělení vrstev softwaru - převzato z [Tar12] a částečně upraveno

Na obrázku vidíme aplikační a databázový metamodel. Instancemi aplikačního APP me-
tamodelu jsou jednotlivé aplikační modely. Na vstupní aplikační model v.1 je aplikována
sada aplikačních operací a tento model je transformován do výstupního aplikačního modelu
v.2. Množinu stavů, kterými aplikační model prochází před dosáhnutím své výstupní podoby
nazýváme generacemi aplikačního modelu. Procesu změny aplikačního modelu budeme říkat
Aplikační Evoluce nebo Evoluce aplikačního modelu.

Instancemi databázového RDB metamodelu jsou potom jednotlivé RDB modely. Stejně
jako aplikační model je i model databázový postupně transformován. Procesu vývoje da-
tabázového modelu budeme říkat Databázová Evoluce nebo Evoluce databázového modelu.
Stavy, kterými databázový model prochází potom nazveme generace databázového modelu.


[…]

k nejednoznačným ORMo mapováním. Proto by v dalších pracích bylo dobré udělat operační
výzkum a získat větší množství požadavků na tyto operace.

Mrzí mně, že jsem se nemohl více věnovat tématu rozpoznávání operací nad aplikač-
ním modelem, takže jsem se nedostal k tématům jako je sémantickém rozpoznávání operací
vycházející pravděpodobně z idei sémantického webu a implementací Resource Description
Framework (RDF) [W3C14a] a Ontology Web Language (OWL) [W3C14b]. Implementace
sémantického rozpoznávání by mohla v budoucnu odhadnout změny nejen na základě syn-
taxe(struktury) aplikace, ale i na základě významu názvů jednotlivých entit v aplikaci. Před-
pokládám, že potom by bylo možné detekovat mnohem jednoznačněji přejmenování entit -
pokud by pomocí nějaké ontologie či podobného nástroje bylo jasně specifikováno, že zvíře
je nadtypem býložravce a tento je nadtypem entity zebra, potom pokud v původním modelu
existuje třída Zebra, která má jako rodičovskou třídu nastavenu třídu Býložravec a v vý-
sledném modelu existuje třída Zebra s nadtřídou Zvíře a neexistuje třída Býložravec, potom
by algoritmus měl snadněji detekovat přejmenování třídy Býložravec na třídu Zvíře i přes
velkou strukturální podobnost s jinou třídou.

Je otázkou, jak by sémantičtější rozpoznávání operací bylo prospěšné v kontextu stále
větších informačních systémech, kdy je občas těžké nazvat smysluplně entity aplikačního
modelu, natož sémantiku jejich relace vůči jiným entitám.

Věcí, kterou bych udělal znovu jinak při psaní Migdb od začátku by bylo využití jiného
jazyka než je QVT. Tento mapovací jazyk se našim potřebám hodil málo, proto jsme časem
přestali používat jeho zakladní koncept - mapování a nahradili ho Java-like programovacím
stylem queries a helperů. Naráželi jsme na stále větší problémy a QVT nám nepřinášelo moc
užitku, nýbrž některé nevýhody. Jedna z těchto nevýhod je například automatické ukládání
jakýchkoliv pomocných entit do výstupních modelů, které bylo nutné vyřešit (za účelem
správného otestování) speciální transformací kopírující jen ty části výstupního modelu, které
byly opravdovým výstupem, nikoliv meziproduktem. Tato transformace vzhledem ke svojí
povaze samozřejmě zpomaluje exekuci Migdb Workflow.

7.2.1 Portabilita

Poslední otázkou, na kterou jsem neměl moc času hledat odpověď je portabilita projektu
Migdb na jiné relační databáze. Projekt Migdb funguje nad databází PostgreSQL. Předpo-
kládám, že by nebylo složité změnit generátor kódu pro jiné relační databáze - algoritmus
vygenerování SQL kódu je poměrně přímočarý a pro PostgreSQL nebyl dlouhý. Struktura
jiných relačních databází není vždy stejná, ale většinově se shoduje, takže ani modifikace
databázového metamodelu by neměla být obtížná. Moje minimální zkoumání tohoto tématu
odhalilo, že námi používaná databáze PostgreSQL má maximální délku 64 znaků, databáze
Oracle má maximální délku identifikátoru 30 znaků a databáze Microsoft SQL server má ma-
ximum stanoveno na 128 znaků. Z tohoto vyplývá, že převod Migdb na databázi Microsoft
SQL server by nebyl z tohoto pohledu problematický, je možné zachovat modul mapování
jmen definovaný v sekci 3.6.1. 30 znaků pro Oracle nevypadá jako problematické - vývojáři
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mají málokdy třídy ukládané do databáze s jmény delšími než 30 znaků, problém nastává
při zahrnutí service pro získávání názvů databázových entit k entitám z aplikačního modelu.
Získání názvu cizího klíče, kolekce a asociační tabulky spojuje název atributu a tabulky s
nějakým prefixem a odděluje tyto položky jména podtržítky.

Tudíž skutečné omezení délky názvu třídy může být základních 30 oslabeno o 3 (prefix
FK či kolekce), oslabeno o 3 (podtržítka oddělující jednotlivé tři části jména - prefix a dvě
tabulky) děleno 2 (dvě části). Aplikací těchto operací dostaneme horní hranici 12 znaků,
která vypadá jako dostatečná, ačkoliv ne tolik komfortní. V této hranici jsme nicméně neza-
počítaly konverzi velkých písmen na malá předražená podtržítky. Předpokládejme, že každý
identifikátor nebude mít víc jak 3 slova, tudíž musíme odečíst další 3 znaky. 9 nemusí být
vždy dostatečná hranice vzhledem k velikosti nynějších systémů a nezapočítáváme do toho
fakt, že třídy v aplikačním modelu mohou (a často jsou) prefixovány nějakými dalšími znaky
(například balíčkem). Tudíž délka 9 nemusí být maximální horní hranice jmen našich tříd a
property, ale reálná maximální délka může být nižší.

Je tedy zřejmé, že potom bude muset uživatel projektu Migdb nad databází Oracle
používat krátké a naprosto neintuitivní názvy entit typu Vec102 či je nutné vymyslet jiný
způsob překládání jmen do databázového modelu, který bude automatizovaný, jednoznačný,
nezávislý na ostatních entitách v modelu a nejlépe pro člověka snadno získatelný bez pomoci
nějakého překladače a nahradit implementaci modulu mapování jmen popsanou v sekci 3.6.1.

7.3 Shrnutí

Framework Migdb je otestovaný a téměř připravený k nasazení. Aplikační a databázový
metamodel jsou dobře definované. Transformace jsou dobře definované, snadno otestovatelné,
lépe rozšiřitelnější než kdy byly. Myslím si, že jsem dosáhl výsledků, které jsem si na začátku
psaní této diplomové práce dal.
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Kapitola 8
