I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokončení projektu MigDb
Jméno autora: Bc. Martin Lukeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Martin Chlumecký
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je velmi rozsáhlé a na začátku práce se téma mohlo jevit jednodušší

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V první části student navázal na předchozí projekt MigDb a zčásti implementoval chybějící transformace. Výsledný framework otestoval. V druhé části popsal algoritmy a základní myšlenky použití model matching. Vhodné algoritmy experimentálně implementoval a otestoval.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k předchozím studentovým publikacím a k obsahu kapitol 2 a 3 sledávám orientaci v problematice za velmi dobrou. Student také prokázal schopnost samostatné práce s nestandardními technologiemi a nástroji.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V kapitole testování postrádám celkový přehled výsledků testů, stejně tak i informaci, nad kterými daty byly testy provedeny. U experimentálních implementací algoritmů rovněž postrádám výsledky testování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
struktura: <i>velmi dobrá</i> jazyk: <i>český</i> rozsah: <i>80 stran včetně příloh</i> srozumitelnost: <i>uspokojivá</i> úprava: <i>velmi dobrá</i> literární reference: <i>26</i>
Srozumitelnost textu narušuje používání anglických slov (např. „sety“ místo „množiny“, apod.). V úvodu se objevují místo čísla kapitoly znaky „??“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace akademických prací není zcela v pořádku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce je velmi rozsáhlé a na začátku práce se téma mohlo jevit jednodušší. Nicméně student splnil zadání z velké části. Ucelil kód projektu MigDb a implementoval velkou část kladených požadavků. V kapitole o testování chybí přehled výsledků testování a formální stránka práce by si zasloužila více úprav.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.1.2015

Podpis: